NOBILISSIMO
DOMINO CANDIDATO
OMNIA FAUSTA!
P R A E S E S.

Dignissimum est notatu effatum illud Salomonæum;
Hoc inveni, quod Deus fecerit Hominem rectum, & L-
pse se miscuerit infinitis questionibus. Ubi voca-
bulum, quod interpretes recti nomine efferunt,
substantiva forma alibi à Septuaginta Interpretibus etiam
vocula ἀπλότητος seu simplicitatis essentur: Quemadmo-
dum, quod Hieronymus questionum vocabulo esset, Vulga-
ta cognitionis voce, & aliqui Inventionis nomine, expo-
nunt. Lutherus exprimit: Sie suchen viel Künste.
Quemadmodum, autem inter rectitudinem Geometri-
cam, Physicamque, & moralem, simplicitatem, & ut Lu-
thero placuit, sinceritatem, planissima est analogia; Ita vi-
detur etiam oratione moralis rectitudinis manifesta designa-
tio in mente fuisse, ex eo, quod ipsi directè opponatur,
implicatio, & inquisitio, multitudinis atque varietatis cogi-
tationum, inventionum, questionum. Sane verò non solum
eodem sensu, sed vix non adhuc luculentiore, idem Eccle-
siasticus alibi celebrat, quod Deus opera sua *plano* prorsus
ordine, *justo tempore*, & tranquillis processibus, perficiat;
Homines autem, laboriosis & perplexis suis machinationibus
relinquas, ut in illis & vanitatem, & æruginosum atque an-
xiū laborem, exantlandum suscipiant & exerceant. Re-
ctè vero Metaphysici, reali Entitati suæ, assignant, Unitatē,
veritatē, atque bonitatē; Ubi, ut ipsi veritati, uni-
tas atque simplicitas convenit, & quælibet veritas, non nisi
unum est ens atque simplex: Ita rectè etiam illud intelli-
gitur, quod nihil nisi unum sit, quod verum est, & nihil, nisi
verum, sit bonum. Elucet autem certe hæc una veritas, &
vera bonitas ex omnibus factis atque institutis Divinis;

quorum simplicitas, immensam illam sapientiam Creatoris tanto magis admirandam reddit, quanto amplius mortales, cum multiplici suo labore, vanitatem varietatis perpetuo testatam reddunt, & ex inanitate atque implicatione, nunquam ad felicem aliquem exitum pertingere valent, nisi per unitates, & simplices veritates, intricata sua cœpta enodaverint & enucleaverint. Eluescit hæc res ex innuferis, tam circa mixtiones atque compositiones, quam coagulationes, aggregationes, & constructiones physicas, exemplis. Quo vero evidentiore testimonio, quam ipsius Motus? Qui, cum semper & absolute nihil aliud sit, quam Una res: Insummatamen confusionem implicat mortalium animos, dum à posteriori, à corporearum rerum varietate, in quas influit hic atque agit, & inter quas, varia reciprocatione versatur, ipsi motui qua tali, velut infinitas varietates, & iterum, re-actiones materiarum in motum, ita affingunt, ut in labyrintho hoc, tanquam in abyso aliqua, & rem suam, & spem omnem bonam, ita amittant, ut nihil nisi laborem, & toto hoc ipso, nihil tandem, nisi vanitatem, assequantur. Sanctam Veritatem testor, quod à multis iam annis, mentem meam gravissime perculerit, contemplatio illa, quod circa institutionem atque constitutionem rerum naturalium, tanquam supremæ Divinæ Sapientiæ effectuum, non nisi sobrie, verecundè, imo venerabundè, versari deceat atque occupari, animum & intellectum humanum; dumutique veritatem harum rerum indagare atque comprehendere aggrediens, quid aliud molitur, nisi ut Sapientiæ Divinæ incessum & progressum detegere, pro scopo sibi præfigat? In quo vero negotio, frivole atque temerè versari, quid aliud est, quam Divinam Sapientiam pro negotio ludicro, & per otium atque lusum facile denudando, habere. Ab hoc nempe fundamento assurgit, imperitia illa, nedium inscitia, in scrutinio, tam per historias & observationes physicas, quam operationes Chymicas, enucleandarum mixtionum atque

que compositionum rerum inanimatarum; & materialis mechanismi, atque finalis organismi, systematum animatorum: Et passim ridiculæ illæ necessitates, ipsi materiae adscriptæ, quæ unicè à necessaria proportione ad finem, æstimandæ atque deducendæ erant. Ingens autem harum confusorum specimen & exemplum, sicut ipsum negotium Vitæ, seu vitalium corporis conservatoriarum actionum. Quæ, ut in integro sano statu vivi corporis, perpetuis therapeuticis actionibus innituntur; Ita harum proportionata intensio, atque intenta vigil, imo sollicita, directio, adversus magis urgentes molestias, nempe Febris, quantis turbinibus implicuerit mortalium mentes, ex eo luculentissime patet, quod Febris in se & directe, promorbo habeatur: quæ potius toto futuri, & subinde simpliciter necessario, scopo, fuscitur atque dirigitur. A quo errore fieri aliter non potuit, quin praxis deinde formaretur, ita perplexa atque aliena, ut neque ratio cum effectibus, nec eventus cum ratione, ullo modo in justum parallelismum redigi valerent. In qua re latissimam certe culpam habet, neglectus ille, circa observandas, & recte intelligendas, Autocraticas seu spontaneas febrium sanationes; Quæ, licet tam immenso numero, perpetuò sensibus ipsis occurrant, tamen ad animos hominum, intricatis & inanibus curis totos immersos, vix usquam aditum invenire potuerunt. Non patitur tempus neque fert omnino instituti mei ratio, prolixius has res exsequi; Sed venite earum in mentem, occasione Tuæ nobilissime DOMINE CANDIDATE, Dissertacionis inauguralis, qua thema tractandum suscepisti, simplex quidem atque planum, sed eo ipso non solum verum, verum etiam apprime bonum: Adeo certe egregium usum practicum involvens, ut quicquid contra Abstinenciam hanc prudentem, suscipitur atque tentatur, non irritum solum sit, sed infaustum, nempe noxiū. Sanæ videlicet rationi, ex institutione divina ipsa resultanti, contrarium; quam institu-

tionem non solum negligere, sed contemnere, imo corriger
velle, uti nuper scripsi, & constanter tueor, non stolidum so-
lum est, & infelix, sed profecto, si res cordatè aestimetur,
etiam impium. Sensit hoc jam pridem, quantum satis erat,
Hippocrates; Ec quis monumentis, quid quæso & certius,
& numerosa repetitione, luculentius, emicat, quam unum
illud, quod nimio pluris fecerit, observationem, atque con-
servationem tranquillam, febrilium motuum, & tenuem il-
lam diætam, quam totis libris de Diæta tam reliqua, quam
præsertim acutorum morborum, delineavit; quam omnem
reliquum artificiale apparatus aut conatum, salutari
tractationi febrium impendendum. Sed, uti satis esse pot-
est, hæc per occasionem attigisse; Ita Tibi de hac scièntia
pragmatica, quam specimine hoc ostendis, gratulor: Et uti
illam, non solum è recta ratione sed etiam plurimum jam an-
norum practica peritia, comprehendisti, ita ut eandem et-
iam ultrà, memori mente retineas, & in ulteriori praxi, per-
petuo usu frequentes, commendo. Ita dum facis, quæ Di-
vino in humana natura instituto consentiunt, habebis etiam
tanto certius, Divinam Benedictionem adstitem, uti Sapi-
entiam Divinam Antistitem. Quam semper ante oculos
habere, & venerabundis precibus exorare, vigili vero simul
& sollicita cura sequi, uti omnium nostrorum cœptorum
felicis eventus unicum fundamentum existit: Ita huic insi-
stens, neque vacillabis, neque cespitabis. Ego Tibi uber-
iam Divinam Gratiam ad animi, corporis, atque praxeos
Medicæ felicitatem, sincero affectu compreco, & inde o-
mnia fausta atque prospera, securus ominor. Vale! Dab.
die 14. Mart. MDCCXIV;